
IČ DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 652 639 541 651 209 vinklerova.hana@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 

 

 

„Revitalizace lužního lesa Tvrdonice III. etapa“, k. ú. Týnec na Moravě, Tvrdonice, Lanžhot, okr. 
Břeclav – sdělení dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 
ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 13.04.2017 oznámení 
podlimitního záměru (dále jen „oznámení“) „Revitalizace lužního lesa Tvrdonice III. etapa“, k. ú. 
Týnec na Moravě, Tvrdonice, Lanžhot, okr. Břeclav, s náležitostmi dle přílohy č. 3a zákona. 
Oznámení bylo kompletně doplněno prostřednictvím elektronické pošty dne 17.05.2017 č. j. JMK 
74240/2017 obdržením vyjádření stavebního úřadu z hlediska souladu s územním plánem. 
Oznamovatelem jsou Lesy České republiky, s.p., se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec 
Králové, 500 08 Hradec Králové, IČO 42196451, Lesní závod Židlochovice, Tyršova 1, 667 01 
Židlochovice, zastoupené na základě plné moci společností VH atelier, spol. s r.o., se sídlem Lidická 
960/81, 602 00 Brno, IČO 49437267.  
 
Jedná se o podlimitní záměr dle přílohy č. 1 zákona, kategorie II, bod 1.3 - „Vodohospodářské 
úpravy nebo jiné úpravy ovlivňující odtokové poměry (např. odvodnění, závlahy, protierozní 
ochrana, terénní úpravy, lesnicko-technické meliorace, atd.) na ploše od 10 do 50 ha.“ Zároveň se 
jedná o podlimitní záměr dle přílohy č. 1 zákona, kategorie II, bod 1.7 - ,,Přehrady, nádrže a jiná 
zařízení určená k zadržování nebo k akumulaci vody a v ní rozptýlených látek, pokud nepřísluší do 
kategorie I a pokud objem zadržované nebo akumulované vody přesahuje 100 000 m3 nebo výška 
hradící konstrukce přesahuje 10 m nad základovou spárou.“  
 
Identifikační údaje: 

Název:  Revitalizace lužního lesa Tvrdonice III. etapa 
Umístění:  kraj:         Jihomoravský  
                           okres:      Břeclav 
 obec:       Týnec, Tvrdonice, Lanžhot 
  k. ú.:        Týnec na Moravě, Tvrdonice, Lanžhot 
 
Oznamovatel: Lesy České republiky, s. p., se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 

500 08 Hradec Králové, IČO 42196451, Lesní závod Židlochovice, Tyršova 1, 667 01 
Židlochovice, zastoupené na základě plné moci společností VH atelier, spol. s r.o., 
se sídlem Lidická 960/81, 602 00 Brno, IČO 49437267. 

 
 
Váš dopis zn.: 

 

Ze dne:  
Č. j.: JMK  74266/2017 
Sp. zn.: S - JMK 56812/2017 OŽP/Vin 
Vyřizuje: Mgr. Hana Vinklerová 
Telefon: 541 652 639 
Datum:  23.05.2017 

     VH atelier, spol. s r.o. (DS) 
     Merhautova 1066/216 
     613 00 BRNO  
 

 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


2/3 
 

Charakter záměru: 

Předmětem záměru je optimalizace funkcí revitalizační soustavy vybudované v 90. letech 
(Tvrdonice I a Tvrdonice II) a její dokončení v polesí Tvrdonice. Předmětné území se nachází 
v lužních lesích mezi regulovanými toky Moravy a Kyjovky. Záměrem budou dotčeny pozemky p. 
č. 1683, 1695, 1696, 1697, 1698, 1709, 1716, 1719 a 1720 v k. ú. Týnec na Moravě, p. č. 2115/1 a 
2169/3 v k. ú. Lanžhot, p. č. 2900, 2901, 2902, 2903, 2905, 2907, 2917, 2930/10, 2936, 2937, 2938, 
2939, 2940, 2941, 2944/1, 2944/2, 2946, 2947, 2948/1, 2949, 2951, 2953, 2956, 2957/1, 2957/2, 
2957/3, 2964/1, 2982, 2985/1, 2994, 2995, 3004, 3014, 3016, 3017, 3061 v k. ú. Tvrdonice. Stavba 
je členěna na následující stavební objekty: SO 01 Kanál K1, SO 02 Kanál K2, SO 03 Kanál K3, SO 04 
Kanál K4, SO 05 Propustek P1, SO 06 Stavidlo S1, SO 07 Stavidlo S2, SO 08 Stavidlo S3, SO 09 
Stavidlo S4, SO 10 Stavidlo S5, SO 11 Mokřad Čista, SO 12 Tůň Kojetín, SO 13 Tůně Fleky.  

Cílem záměru je zlepšení odtokových poměrů na polesí Tvrdonice, zlepšení manipulace s vodou v 
jednotlivých částech lužního lesa, a přiblížení se k původnímu režimu lužních lesů před regulací 
řeky Moravy a dalších toků v zájmové lokalitě. Dalším výrazným cílem projektu je obnova 
zanikajících vodních a mokřadních biotopů vhodných pro podporu rozvoje především 
obojživelníků a dalších, na podobné biotopy, vázaných živočichů. 

Záměr zahrnuje pročistění vybraných úseků vodních kanálů od sedimentů, zbudování stavítek a 
propustků za účelem regulace a zadržení vody v kanálech a vytvoření mokřadů a tůní na třech 
lokalitách v tomto území. Stavební objekty SO 01 – SO 04 - jedná se o pročištění stávajících koryt, 
SO 11 – SO 13 (tůně a mokřad) - jedná se o nové stavby v plochách původních koryt toků, SO 05 – 
SO 10 - jedná se o nové stavby. 

V rámci stavebních prací dojde při realizaci stavby k zemním pracím. Tyto budou spojeny 
především s odstraněním sedimentů z koryt a výstavbou mokřadů. Speciální terénní úpravy 
nebudou prováděny. Sediment vyzvednutý ze dna kanálů bude uložen na břehovou hranu a 
rozprostřen do porostu. 

Stavbou budou dotčeny pozemky spadající do zemědělského půdního fondu a pozemky určené k 
plnění funkcí lesa. Celkový zábor na zemědělských pozemcích bude 9 089 m2, celkový zábor na 
pozemcích určených k plnění funkcí lesa 2 917 m2. Záměr svým charakterem nevyžaduje připojení 
na technickou infrastrukturu. 

V rámci stavby dojde ke kácení dřevin, které bude provedeno v rámci kácení lesních porostů. Osetí 
ploch s uloženým materiálem v lesních porostech nebude provedeno. Uplatní se zde samovolné 
procesy přirozené sukcese bylinnou vegetací lužního lesa. Záměr nepředpokládá s výsadbou 
dřevin. 

Kapacita záměru: 

Délka úseku s odstraněním sedimentu SO 01 Kanál K1   1 099 m 
Délka úseku s odstraněním sedimentu SO 02 Kanál K2   4 876 m 
Délka úseku s odstraněním sedimentu SO 03 Kanál K3   50 m 
Délka úseku s odstraněním sedimentu SO 04 Kanál K4   1 250 m  
 
Celková plocha SO 11 Mokřad Čista       8 945 m2 
Celková plocha SO 12 Tůň Kojetín       660 m2 
Celková plocha SO 13 Tůně Fleky       2 685 m2 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí sděluje, že ve smyslu § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nemůže mít 



3/3 
 

hodnocený záměr významný vliv na evropskou lokalitu Soutok – Podluží (CZ0624119) a ptačí 
oblast Soutok – Tvrdonicko (CZ0621027), vymezenou dle nařízení vlády č. 26/2005 Sb., na jejichž 
území má být záměr realizován, ani na jinou lokalitu soustavy Natura 2000. 
 
Součástí oznámení bylo také předběžné posouzení vlivu záměru dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb. 
(Screening Report), zpracované RNDr. Jiřím Zahrádkou, CSc. v listopadu 2016. V závěru je 
konstatováno následující: ,,Celkově lze konstatovat, že realizace záměru a jeho dlouhodobá 
existence nepovede k závažnému nebo nevratnému poškození nebo ke zničení evropských 
stanovišť anebo stanovišť evropsky významných druhů vyžadujících územní ochranu tvořících 
jejich předmět ochrany a nebude narušena jejich celistvost (viz ust. § 45c zák. č. 114/1992 Sb.). 
Na základě tohoto zjištění lze významný negativní vliv záměru „Revitalizace lužního lesa Tvrdonice 
III. etapa“ na území, předměty ochrany a celistvost EVL Soutok – Podluží (CZ 0624119) a PO Soutok 
– Tvrdonicko (CZ 0621027) vyloučit.“ 
 
Městský úřad Břeclav, stavební úřad  sděluje (č. j. MUBR 28452/2017 ze dne 11.05.2017), že 
realizace staveb SO 09 Stavidlo S4, SO 04 Kanál K4 (úprava), SO 13 Tůně Fleky (úprava), SO 08 
Stavidlo S3, SO 03 Kanál K3 (úprava), SO 01 Kanál K1 (úprava), SO 04 Kanál K4 (úprava), SO 02 
Kanál K2 (úprava), SO 10 Stavidlo S5, SO 06 Stavidlo S1, SO 05 Propustek P1, SO 11 Mokřad Čista, 
SO 12 Mokřad Kojetín, SO 07 Stavidlo S2 jsou v souladu s územně plánovací dokumentací obcí 
Tvrdonice, Týnec a města Lanžhot.  
 

Na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, 
s přihlédnutím k umístění (záměr je v souladu s územním plánem), charakteru (záměr bude mít 
vliv na zvýšení ekologické hodnoty krajiny (dojde k vytvoření přirozených biotopů a stanovišť pro 
mnoho druhů rostlin a živočichů), na zvýšení retenční a akumulační schopnosti krajiny), a kapacitě 
záměru, Krajský úřad Jihomoravského kraje sděluje, že tento podlimitní záměr 
 

nepodléhá zjišťovacímu řízení  
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů. 
 
Toto sdělení je platné za předpokladu, že při vlastní realizaci záměru budou akceptována 
veškerá požadovaná opatření zdejšího orgánu ochrany přírody uvedená ve Stanovisku orgánu 
ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru na lokality soustavy Natura 
2000 (č. j. JMK 186153/2016 ze dne 01.03.2017). 
 
Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení, a nelze se 
proti němu odvolat. Nenahrazuje rozhodnutí, souhlasy a jiná správní opatření vydávaná ostatními 
správními úřady na úseku životního prostředí.  
 
 
                   
   
    Ing. Jiří Hájek v. r. 
                 vedoucí oddělení  
         posuzování vlivů na životní prostředí 

Za správnost vyhotovení: Mgr. Hana Vinklerová  

 

otisk razítka 


